Diário da República, 2.ª série — N.º 197 — 11 de outubro de 2013  30815

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Secretário de Estado
das Comunidades Portuguesas

Despacho n.º 12975/2013
1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos

n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012,
de 20 de janeiro, designo como técnico especialista o licenciado An-
tónio Paulo Martins Pereira Coelho, para exercer funções na área da
diplomacia económica no meu gabinete, especialmente concentrada nas
comunidades empresariais portuguesas no estrangeiro e nas relações
com os países lusófonos.

2 — Não há encargos com a remuneração do designado.
3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido decreto-lei, a

nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho
que produz efeitos a 1 de outubro de 2013.

4 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

1 de outubro de 2013. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, José de Almeida Cesário.

ANEXO

(Nota curricular)
Nasceu em 27 de abril de 1958, em Lisboa.
Licenciado em Economia pela Faculdade de Economia da Univer-

sidade de Coimbra.
Administrador da CONFABRIL, S. A. — Luanda, Angola, desde 2012;
Diretor Comercial da Sociedade Participação Financeira Angolana, L.da,

em 2010;
Presidente do Conselho de Administração da Fábrica de Trefilaria de

Angola, S.A., Angola, em 2007;
Deputado à Assembleia da República eleito pelo círculo eleitoral

de Coimbra, e pelos círculos de emigração Fora da Europa e Europa,
entre 1986 e 2009;

Secretário de Estado Adjunto do Ministro da Administração Interna
no XVI Governo Constitucional;

Secretário de Estado da Administração Local no XV Governo Cons-
titucional;

Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional
da Região Centro, em 2003 e 2004;

Vice-Presidente da Câmara Municipal da Figueira da Foz, entre janeiro
de 2002 e outubro de 2003;

Membro da Assembleia-Geral do Conselho da Europa, Estrasburgo,
entre 1995 e 1999;

Presidente da Direção da Escola de Formação Profissional da Figueira
da Foz I.N.T.E.P., entre 1992 e 1998;

Membro da Assembleia-Geral da N.A.T.O., entre 1992 e 1995;
Membro da Assembleia Municipal da Figueira da Foz, entre 1989

e 2001;

 Secretaria-Geral

Despacho (extrato) n.º 12976/2013
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2 do artigo 37.º

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, conjugado com o n.º 3 do
artigo 17.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que,
na sequência de procedimento concursal comum com vista à ocupação de
um posto de trabalho no mapa de pessoal do Ministério dos Negócios Es-
trangeiros, na carreira e categoria de assistente técnico, aberto pelo Aviso
n.º 16276/2012 publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 235, de
5 de dezembro, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, com Carlos Manuel Folgosa Monteiro Luís,
com efeitos a 26 de agosto de 2013, ficando posicionado na 1.ª posição
remuneratória da carreira de assistente técnico, nível remuneratório 5,
da tabela remuneratória única, aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008,
de 27 de fevereiro

1 de outubro de 2013. — O Diretor do Departamento Geral de Ad-
ministração, Francisco Vaz Patto.

207291753

 Direção-Geral dos Assuntos Consulares
e das Comunidades Portuguesas

Despacho (extrato) n.º 12977/2013
Por despacho da Ministra de Estado e das Finanças e do Ministro de

Estado e dos Negócios Estrangeiros de 17 de setembro de 2013, ao abrigo
do disposto no n.º 4 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 121/2011, de 29 de
dezembro, e do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 71/2009, de 31 de
março, é criado o Consulado Honorário de Portugal em Hamilton, com
jurisdição sobre o Território das Bermudas, dependente do Consulado
Geral de Portugal em Londres.

1 de outubro de 2013. — O Diretor -Geral dos Assuntos Consula-
res e das Comunidades Portuguesas, João Maria Rebelo de Andrade
Cabral.

207294637

 Instituto de Investigação Científica Tropical, I. P.

Aviso (extrato) n.º 12569/2013
Em cumprimento do determinado na Lei n.º 26/94, de 19 de agosto,

publica-se a lista das transferências efetuadas no 1.º semestre de 2013
do Instituto de Investigação Científica Tropical, I. P.:

Vereador da Câmara Municipal de Coimbra, em 1985;
Chefe de Serviços da DOCA PESCA S.A., entre 1983 e 1985;
Membro da Direção da Associação Académica de Coimbra, em 1982.

207292814

 Publicitação dos benefícios concedidos pela Administração Pública a Particulares

Entidade decisora Data da decisão Entidade beneficiária Montante
(euros)

Conselho Diretivo  . . . . . 2013.02.02 Associação Portuguesa de Imprensa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Conselho Diretivo  . . . . . 2013.01.16 Ana Cristina Magalhães Vieira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.235
Conselho Diretivo  . . . . . 2013.05.02 Ana Cristina Nunes Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.900
Conselho Diretivo  . . . . . 2013.01.02 Ana Margarida Nunes Portugal Melo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.250
Conselho Diretivo  . . . . . 2013.05.16 André Martinho Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900
Conselho Diretivo  . . . . . 2013.01.16

2013.03.21
Carlene Margarete Recheado Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.725

Conselho Diretivo  . . . . . 2013.01.16
2013.03.21
2013.04.30

Cristina Garcia Franco Gabriel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.725

Conselho Diretivo  . . . . . 2013.01.16
2013.03.21

Filipa Maria Lopes Lacerda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000

Conselho Diretivo  . . . . . 2013.01.16 Inês Isabel Plácido Santos Diniz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.235
Conselho Diretivo  . . . . . 2013.01.16

2013.03.21
Jenifer Ema Gray Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.725

Conselho Diretivo  . . . . . 2013.03.04
2013.05.28

Joana Lisboa Brandão Melo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.867

Conselho Diretivo  . . . . . 2013.04.01 Joana Rita Vieira Fino  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.490
Conselho Diretivo  . . . . . 2013.01.16

2013.03.21
José Ricardo Torrão Dias Parreira Salvado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.900